
 توانمند سازی مراقبین گامی در جهت ارتقاء سلامت جسمی و روانی سالمندان

 

 افزایش جمعیت سالمندان در پرتو ارتقاء خدمات بهداشت، تشخیص زود رس و درمان به موقع مشکلات سلامتی

و افزایش امید به زندگی می باشد. با افزایش سن بسیاری از سالمندان توان زندگی مستقل را از دست داده و 

نیازمند کمک مراقبین خانگی یا کارکنان شرکتهای خدماتی و خانه های سالمندان می شوند. اگر مراقبین در مورد 

ملکرد مناسبی نداشته باشند، قطعا سلامت خصوصیات سالمندی و نحوه مراقبت از سالمندان دانش، نگرش و ع

متاسفانه بسیاری از این مراقبین هیچگونه آموزش علمی در مورد  جسمی و روانی سالمند به مخاطره می افتد. 

مطالعات متعدد در ایران و جهان به کمبود شناخت خصوصیات سالمندی و نحوه مراقبت از سالمند ندیده اند. 

ان در عملکرد مراقبین اشاره کرده است. آموزش یکی از مهمترین ابزار توسعه می دانش، نگرش نامناسب و نقص

ویژه در خانه های سالمندان می توان به حفظ و ارتقاء ه ارائه آموزشهای اساسی و کاربردی به مراقبین ب با باشد و

فردی  نه غلبه کرد.سلامت سالمندان و پیشگیری از مشکلات جسمی و روان شناختی ناشی از مراقبت غیر ماهرا

سالمندان بر حسب سن  که مراقبت از سالمند را بر عهده می گیرد باید خصوصیات سالمندی را به خوبی بشناسد.

و وضعیت سلامت سنین قبلی معمولا با ابتلاء به بیماریهای مزمن به این مرحله از تکامل پا می گذارند. از نظر 

اقتصادی و وابستگی به دیگران کاهش عزت نفس، اعتماد به نفس، -روحی به دلیل ایجاد محدودیتهای اجتماعی

افسردگی و اضطراب را تجربه می کنند. به دلیل مصرف داروهای متعدد بخصوص برخی داروهای آرام بخش امکان 

مجموع این عوامل برخی سالمندان را به وابستگی به دارو، مسمومیت دارویی و عوارض داروها بسیار بالا است. 

افکار خود کشی و حتی اقدام به خود کشی سوق می دهد.مراقب سالمند در مورد داروهای مصرفی سالمند طرف 

و تداخلات دارویی و مراقبتی باید اطلاع کافی داشته باشد، علاوه بر آن مراقب سالمند باید نحوه ارتباط صحیح با 

ی جسمی، عاطفی و روانی سالمند است. در سالمند با رعایت حرمت وی را بداند . نکته مهم دیگر بررسی نیازها

انجام امور روزمره تا سر حد امکان استقلال سالمند حفظ شود و به وی اجازه داده شود کوچکترین کاری که 

خودش می تواند برای نیازهای اولیه اش انجام دهد، شخصا انجام دهد.ارتباط وی با محیط حفظ شود حتی به 

،خانواده و همسالان  ارتباط داشته باشد. با شکایات وی در مورد وضعیت جسمی و شکل مجازی بتواند با آشنایان 

روانی اش اهمیت داده شود. مراقبتهای بهداشتی و سلامتی مانند چکاپهای پزشکی به موقع انجام شود. در محیط 

د آوری مکرر زمان، مکان خانه یا خانه سالمندان بسته به توان  فعالیتهایی برای اوقات فراغت در نظر گرفته شود. یا

، حل جدول به پیشگیری از فراموشی و زوال عقل کمک می کند. و اشخاص با دیدن تقویم، البوم های عکس

می شود. بسیاری از سالمندان می توانند  فعالیتهای جسمی هر چند محدود سبب کنترل افسردگی و استرس

ا فرا گیرند و از این طریق ضمن تماس با جهان خارج در مهارتهایی مانند استفاده از تلفن هوشمند و کامپیوتر ر

کلاسهای متنوع شرکت یا با سیستم درمان در ارتباط باشند. مراقب باید از قضاوت کردن سالمند و زدن برچسب 



بیمار، متوهم، و مانندآن خود داری کند. تقویت روحیه سالمند موجب افزایش کیفیت زندگی سالمند با وجود 

بسیاری از سالمندان نیاز به تقویت سلامت معنوی دارند و در فرهنگ ما با توجه به فیزیکی می شود.محدودیتهای 

اعتقادات مذهبی می توان از آموزه های فرهنگی و فعالیتهای مذهبی برای ارتقاء بهداشت روان سالمندان استفاده 

ش صحیح به مراقبین سالمندان علاوه نمود.سالمندی جزء جدایی ناپذیر مراحل تکاملی زندگی انسان است. آموز

بر بهبود وضعیت سلامت سالمندان سبب کاهش بار مراقبت برای مراقبین و رضایت سالمند و مراقب از مراقبتهای 

 ارائه شده می گردد.
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 رساني به سالمندان در دنيا به صورت" كار گروهي " انجام خدما ت

 - زهاي سالمندان از جمله نيازهاي بهداشتيم يشود و به كليه نيا 

 رواني فرد سالمند توجه مي -اقتصادي و روحي -درماني، اجتماعي 

 شود. لذا با توجه به تغيير الگوي جمعيتي به سمت سالمندي و شتاب

 بالاي پير شدن جمعيت، توجه ويژه به مسئله سالمندان و نيا زهاي آنان

 مناسب و همكاري همه جانبه امري ضروريست كه اتخاذ سياس تهاي

 كليه سازما نهاي ذيربط را مي طلبد.

زمان  زيفرزندان سالمند ن یاز موارد حت یاريفرايند زمان بر است و در بس کياز افراد سالمندي که نياز به مراقبت دارند  یپرستار

فرد آشنا به اصول مراقبت  کيتواند  یم هادشنيپ نيبهتر طيشرا نيبه امور سالمند نخواهند داشت، در ا یدائم یدگيرس یبرا یکاف

مانند  یروزمره زندگ یوابسته باشند و نتوانند کارها انشانيدر منزل مي باشد. سالمندان ممکن است به اطراف داوليه از افراد سالمن

که از  یشوند؛ مراقبان یم ميگروه تقس 2را انجام دهند. مراقبان سالمندان به … کردن، حمام رفتن و ديلباس شستن، غذاپختن، خر

 فهيکنند و آنها وظ یم یسالمندان کنار خانواده شان زندگ شتريب رانيشوند. در ا یم خدامکه است یسالمندان هستند و مراقبان شانيخو

که در نوع دوم  یدهد در حال یسالمند را انجام م یکند کارها افتيدر یپول نکهياز سالمند را برعهده دارند و خانواده بدون ا ینگهدار

رديگ یرا برعهده م فهيوظ نيمبلغ ا افتيبا در یگريفرد د . 
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